
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279  49Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Protocolo: 2023/20060
PORTARIA N° 0410/23, de 03 de fevereiro de 2023
CONCEDER ao servidor (a) YAGO MELO DE LIMA, 2,5 (duas e meia) diárias, 
como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento de Belém/PA 
ao município de Portel/PA, no período de 26/01/2023 a 28/01/2023, para 
realizar visita técnica e desenvolver atividades
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 902114

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
Protocolo: 2023/39819
PORTARIA N° 0420/23, de 03 de fevereiro de 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0332/23, de 30.01.2023, publicada no 
D.O.E nº 35.272 de 31/01/2023, que concedeu ao servidor (a) NORMA ELY 
SANTOS BELTRAO, Id.Funcional nº 5794161/1, no cargo de PROFESSOR 
ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS 
APLICADA, 16,5 (dezesseis e meia) Diárias,devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Marabá/PA, no período de 02/02/2023 a 
18/02/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 902116

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Em: 03/02/2023 processo 2022/264452
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto promover a mútua co-
operação, com vista ao desenvolvimento de projetos e ações entre os 
partícipes, visando a implementação de iniciativas de apoio à capacitação 
profissional local.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03/02/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/02/2024
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156 Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 97.515.035/0007-90
Razão Social: ARAGUAIA NÍQUEL METAIS LTDA
Logradouro: Fazenda Princesa da Mata, na Estrada Floresta do Araguaia, 
Rodovia PA 449, S/N, Zona Rural
CEP: 68.540-000
Cidade: Conceição do Araguaia UF: PA
Telefone: --
Dados do Responsável pela Parte: Thiago Moreira de Miranda e Leonardo Vianna
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 902147
EXTRATO DO EDITAL Nº 08/2023-UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 
SUBSTITUTO 2023

CADASTRO DE RESERVA
A Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia (CCNT) da Universi-
dade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público as 
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, 
com chamada para cadastro de reserva, conforme necessidade da insti-
tuição, consoante permite a Lei 077/2011 para atuar na Área de Conheci-
mento/matéria/Tema, dos Departamentos do Centro de Ciências Naturais 
e Tecnologia - CCNT da Universidade do Estado do Pará.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 10/02/2023 a 
22/02/2023, conforme cronograma do Anexo I deste EDITAL.
O edital, na íntegra, está disponível no Diário Oficial do Estado e no site 
www.uepa.br .e os contatos poderão ser feitos através dos fones: (91) 
31311922.
Toda e qualquer alteração (errata) nesse edital estará disponível no site 
oficial da UEPA www.uepa.br .
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia

Protocolo: 902029

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0104/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/135847
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2023 a cessão da servidora ELINÉA RUTH 
MELO CAMPOS, matrícula nº 3194345/1, que foi cedida da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, 
para a Escola de  Governança Pública do Estado do Pará-EGPA, através da 
PORTARIA Nº 338/2021-SEASTER, de 31/05/2021, publicada em DOE nº. 
34.604 de 07/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 902244

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 84 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor GEYSE ARAUJO DA SILVA SANTOS,
matricula 5910655-1 , Fiscal do Contrato nº 09/2022 e DESIGNAR como 
Fiscal o servidor Srª PATRICIA DE ARAUJO RIBEIRO – MATRICULA Nº 
5937874/2-lotada na DAS/ALTAMIRA para atuar no Contrato Administrati-
vo n° 09/2022 – ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA , cujo objeto é a LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ABRIGO ESTADUAL DE MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, NO MUNICÍPIO DE AL-
TAMIRA.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA- SEASTER
Matrícula: 595555/1
PORTARIA Nº 97/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do servi-
dor abaixo relacionado, considerando apto para o exercício do Cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

Matrícula Nome Cargo Conceito
57176284/1 ANTONIO JOSE GARCIA VIANA Assistente Administrativo BOM

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 902241

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 013/2023 – GGA/SEDEME 
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.276 de 02/01/2023.

http://www.uepa.br

